
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Princesa
Isabel, 678 São

Caetano

De Segunda á Sexta
das 08:00 as 14:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

2
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024
ANO XII | N º 6228

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO - 514.24. DECRETO SUPLEMENTAR - SAÚDE

DECRETO FINANCEIRO - 515.24. DECRETO QDD - CONSOLIDADO

DECRETO FINANCEIRO - 516.24. DECRETO SUPLEMENTAÇÃO - CONSOLIDADO

PORTARIAS

PORTARIA 013/2024 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

LICITAÇÕES

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 010-S/2024

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2024

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO N° 033-S/2023

LICENCIAMENTOS

LICENÇAS AMBIENTAIS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

3
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 3

Decreto Nº: 514/2024

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2654, de 20 de Dezembro de 2023,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação (crédito ao orçamento do Município e dá outras
providências.

 - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação (crédito ao Orçamento do Município no valor de R$ 36.600,00
( trinta e seis mil, seiscentos  reais ), conforme detalhamento abaixo:

Art. 1º

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

2116 - GESTÃO MANUTENÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO

4.4.90.52 - Equipamentos e Materiais Permanente

6.500,00

6.500,00

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude

6.500,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2125 - MAC CAPS - ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (REDE MENTAL, CAPS III AD)

3.3.90.30 - Material de Consumo

29.090,00

29.090,00
16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov Federal- Bloco Manut. das Acoes e
Servicos Publ. Sau

29.090,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2134 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

3.3.90.30 - Material de Consumo

1.010,00

1.010,00
16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov Federal- Bloco Manut. das Acoes e
Servicos Publ. Sau

1.010,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

36.600,00TOTAL DA UNIDADE:

36.600,00TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

 - O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação (crédito decorre da anulação das
dotações consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº
4.320/64, relacionadas abaixo:

Art. 2º

1919 - FMSI - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE DE ITABUNA

2114 - ODONTOCENTRO - GESTÃO E MANUTENÇÃO

3.1.90.13 - Obrigacoes Patronais

1.010,00

1.010,00
16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov Federal- Bloco Manut. das Acoes e
Servicos Publ. Sau

1.010,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2120 - MAC - GESTÃO MANUTENÇÃO DO PROGRAMA  MELHOR EM CASA

3.1.90.94 - Indenizacoes Restitu.Trabalhistas

500,00

500,00

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

4
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 3

Decreto Nº: 514/2024

3.3.90.32 - Material de Distrib.Gratuita

1.000,00

1.000,00

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude

3.3.90.36 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica

1.000,00

1.000,00

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

1.000,00

1.000,00

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude

3.3.90.40 - Servicos de Tecnlogia da Informacao e Comunicação

1.000,00

1.000,00

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude

3.3.90.49 - Auxilio - Transporte

1.000,00

1.000,00

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude

4.4.90.52 - Equipamentos e Materiais Permanente

1.000,00

1.000,00

15001002 - Identificacao das despesas com acoes e servicos publicos de saude

6.500,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

2127 - MAC GESTÃO PLENA - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR ESPECIALIZADA

3.3.90.36 - Outros Serv.Terc.Pessoa Fisica

7.890,00

7.890,00
16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov Federal- Bloco Manut. das Acoes e
Servicos Publ. Sau

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

21.200,00

21.200,00
16000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS proven. do Gov Federal- Bloco Manut. das Acoes e
Servicos Publ. Sau

29.090,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

36.600,00TOTAL DA UNIDADE:

36.600,00TOTAL DAS ANULAÇÕES:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

5
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 3

Decreto Nº: 514/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

6.500,0015001002 - Identificacao das despesas com 6.500,00 30.100,0016000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS 30.100,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 18 de Setembro de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 3

Decreto Nº: 514/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

6.500,0015001002 - Identificacao das despesas com 6.500,00 30.100,0016000000 - Transf. Fundo a Fundo Rec SUS 30.100,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 18 de Setembro de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

6
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 2

'Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA-QDD para o exercício
financeiro de 2024 e dá outras providências.'

DECRETA:

Artigo 1º Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto
correspondente a Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito.

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2632/2023.

Decreto Nº: 515/2024

REDUÇÃOACRÉSCIMO

1010 - SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO

2027 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

3.3.90.33.00/15000000 - Passagens e Desp.c/Locomocao 0,007.090,63

3.3.90.35.00/15000000 - Servicos de Consultoria 7.090,630,00

7.090,63TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 7.090,63

7.090,63TOTAL DA UNIDADE: 7.090,63

1801 - FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2101 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS

3.3.90.30.00/15000000 - Material de Consumo 10.000,000,00

3.3.90.49.00/15000000 - Auxilio - Transporte 0,0010.000,00

10.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE: 10.000,00

10.000,00TOTAL DA UNIDADE: 10.000,00

17.090,63TOTAL GERAL: 17.090,63

Artigo 2º A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, a Estrutura de Custos e
Projetos e Atividades, Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Artigo 3º Fica a Contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

7
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 18 de Setembro de 2024.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

17.090,6315000000 - Recursos nao Vinculados de 17.090,63

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 2

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 18 de Setembro de 2024.

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

17.090,6315000000 - Recursos nao Vinculados de 17.090,63



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

8
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.1 / 3

Decreto Nº: 516/2024

O PREFEITO DE Itabuna, BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
Municipal nº 2654, de 20 de Dezembro de 2023,

DECRETA

Abre Suplementação por anulação de dotação (crédito ao orçamento do Município e dá outras
providências.

 - Fica aberto Suplementação por anulação de dotação (crédito ao Orçamento do Município no valor de R$
861.000,00 ( oitocentos e sessenta e um mil reais  ), conforme detalhamento abaixo:

Art. 1º

0707 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2017 - PRECATÓRIO E SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.91 - Sentencas Judiciais

20.000,00

20.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos

20.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

20.000,00TOTAL DA UNIDADE:

1111 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

1024 - AÇÕES COM OPERAÇÃO DE CREDITO - INFRAESTRUTURA

4.4.90.51 - Obras e Instalacoes

841.000,00

841.000,00

17540000 - Recursos de Operacoes de Credito

841.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

841.000,00TOTAL DA UNIDADE:

861.000,00TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTARES:

 - O recurso para a cobertura do presente Suplementação por anulação de dotação (crédito decorre da anulação das
dotações consignadas no orçamento em vigor, em conformidade ao que dispõe do artigo 43, inciso III, da Lei nº
4.320/64, relacionadas abaixo:

Art. 2º

1111 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

1004 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO, REQUALIFICAÇÃO, REFORMA E

3.3.90.39 - Outros Serv.Terc.Pessoa Juridica

841.000,00

841.000,00

17540000 - Recursos de Operacoes de Credito

841.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

841.000,00TOTAL DA UNIDADE:

2020 - COMDEC - COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

2150 - COMDEC - GESTAO DAS AÇÕES E FORTALECIMENTO DA DEFESA CIVIL

3.3.90.93 - Indenizacoes e Restituicoes

20.000,00

20.000,00

15000000 - Recursos nao Vinculados de Impostos



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

9
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.2 / 3

Decreto Nº: 516/2024

20.000,00TOTAL DO PROJETO/ATIVIDADE:

20.000,00TOTAL DA UNIDADE:

861.000,00TOTAL DAS ANULAÇÕES:



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

10
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 3

Decreto Nº: 516/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

20.000,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 20.000,00 841.000,0017540000 - Recursos de Operacoes de 841.000,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 18 de Setembro de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Itabuna - BA

CEP: 45.607-700

CNPJ: 14.147.490/0001-68

Avenida Princesa Isabel, 678 - São Caetano

Pág.3 / 3

Decreto Nº: 516/2024

Prefeito Municipal de Itabuna
Augusto Narciso Castro

RESUMO GERAL DAS FONTES

DESCRIÇÃO SUPLEMENTADO ANULADO ANULADOSUPLEMENTADODESCRIÇÃO

20.000,0015000000 - Recursos nao Vinculados de 20.000,00 841.000,0017540000 - Recursos de Operacoes de 841.000,00

GABINETE DO PREFEITO DE Itabuna, em 18 de Setembro de 2024.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da assinatura.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

11
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 PORTARIAS

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

                                                           

  

Portaria nº 13 de 18 de setembro de 2024.                 
Institui o Programa Educacional Vida Saudável como 
ação de cuidado, suporte emocional e melhoria da 
qualidade de vida do professor, conforme a lei nº 
2.320/2015, que aprova o Plano Municipal de 
Educação-PME. 

  

A SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ITABUNA, no uso de suas 

atribuições legais e,  

 

CONSIDERANDO o que preconiza a Lei Federal nº 13.005/2014, que aprova o Plano 

Nacional de Educação no art.7º, parágrafo 3º; 

 

CONSIDERANDO, o disposto no Art. 3º, $1º inciso II do Plano Municipal de Educação – 

PME, Lei nº 2.320/2015; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de implantar programas de saúde preventiva e curativa 

para a saúde dos profissionais da educação, conforme estabelece a estratégia 14.7 da Meta 14 

do PME; 

 

CONSIDERANDO a importância da articulação intersetorial, visando o desenvolvimento 

das Estratégias para execução das Metas do Plano Municipal de Educação – PME, Lei nº 

2.320 de 18 de junho de 2015; 

  

 RESOLVE:  

Art.1º- Instituir o Programa Educacional Vida Saudável como ação integrante da Secretaria 

da Educação, estabelecendo uma política de cuidado com a saúde preventiva e curativa dos 

profissionais da educação da Rede Municipal de Ensino de Itabuna; 

 

Art.2º- São objetivos do Programa oferecer alternativas funcionais de redução do estresse e 

melhoria da qualidade de vida dos profissionais da educação, por meio de atividades físicas, 

recreativas, terapias alternativas, artes e desenvolvimento de competências e habilidades 

socioemocionais, disponibilizadas nas seguintes atividades e serviços: 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

12
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 PORTARIAS

I – Oficina de Dança 

II – Ginástica Funcional 

III- Hidroginástica 

IV – Orientação Nutricional 

V-  Massoterapia 

VI – Quiropraxia 

VII – Psicoterapia Clínica 

VIII – Oficina de Artes Cênicas, Plásticas e Visuais 

IX –   Coral 

Parágrafo único: As atividades e serviços serão realizados por profissionais da Rede 

Municipal de Ensino ou parcerias com outras secretarias da administração municipal e 

profissionais de instituições interessadas em estabelecer parceria com a Secretaria da 

Educação. 

Art. 3º. A estrutura funcional e operacionalização do programa estão delimitadas no escopo 

do Projeto que integra os anexos do Relatório de Monitoramento do Plano Municipal de 

Educação – PME, 2023. 

Art. 4º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Ar. 5°. Revogam-se as disposições em contrário  

 

GABINETE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE ITABUNA, 

 em 18 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I – Oficina de Dança 

II – Ginástica Funcional 

III- Hidroginástica 

IV – Orientação Nutricional 

V-  Massoterapia 

VI – Quiropraxia 

VII – Psicoterapia Clínica 

VIII – Oficina de Artes Cênicas, Plásticas e Visuais 

IX –   Coral 

Parágrafo único: As atividades e serviços serão realizados por profissionais da Rede 

Municipal de Ensino ou parcerias com outras secretarias da administração municipal e 

profissionais de instituições interessadas em estabelecer parceria com a Secretaria da 

Educação. 

Art. 3º. A estrutura funcional e operacionalização do programa estão delimitadas no escopo 

do Projeto que integra os anexos do Relatório de Monitoramento do Plano Municipal de 

Educação – PME, 2023. 

Art. 4º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Ar. 5°. Revogam-se as disposições em contrário  

 

GABINETE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE ITABUNA, 

 em 18 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

13
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

14
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

15
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

16
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

17
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

18
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

19
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

20
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

21
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

22
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

23
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

24
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

25
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

26
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

27
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

28
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

29
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

30
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

31
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

32
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

33
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

34
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

35
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

36
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

37
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

38
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

39
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

40
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

41
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

42
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

43
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

44
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

45
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

46
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

47
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

48
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

49
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

50
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

51
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

52
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

53
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

54
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

55
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

56
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

57
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

58
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

59
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

60
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

61
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

62
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

63
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

64
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

65
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

66
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

67
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 
 

 

Av. Comendador Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna-BA. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.218.991/0001-95 
 

AVISO 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 010-S/2024 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROC. ADM. Nº 123-S/2023 
 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSETICIDAS PARA O DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE – VISA. 
Data dos Contratos:18 de setembro de 2024. 
Vigência: 31/12/2024 ou com a entrega definitiva do objeto. 
 
Contratadas: 
 
 

• SANIGRAN LTDA, CNPJ/MF Nº 15.153.524/0001-90, n° do contrato: 268-S/2024, tendo como valor global R$ 128.832,00 
(CENTO E VINTE E OITO MIL OITOCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE FONTE PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA 

1919 16000000 2111 339030 

Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. 

 

 
 
 

 

Av. Comendador Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna-BA. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.218.991/0001-95 
 

AVISO 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 010-S/2024 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROC. ADM. Nº 123-S/2023 
 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSETICIDAS PARA O DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE – VISA. 
Data dos Contratos:18 de setembro de 2024. 
Vigência: 31/12/2024 ou com a entrega definitiva do objeto. 
 
Contratadas: 
 
 

• SANIGRAN LTDA, CNPJ/MF Nº 15.153.524/0001-90, n° do contrato: 268-S/2024, tendo como valor global R$ 128.832,00 
(CENTO E VINTE E OITO MIL OITOCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE FONTE PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA 

1919 16000000 2111 339030 

Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

68
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 CONTRATOS - EXTRATOS

Av. Comendador Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna-BA. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.218.991/0001-95 
 

AVISO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROC. ADM. 00.134.448-2024 
 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA.  

Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL A4. 

Vigência: 31.12.2024 ou com a entrega definitiva do objeto. 

Data do Contrato: 18 de setembro de 2024. 

Contratada: CQ PASSOS, inscrita no CNPJ/MF sob nº: 07.261.082/0001-77. Valor global: R$ 

96.480,00 (Noventa e seis mil quatrocentos e oitenta reais), nº do contrato: 273-S/2024. 

SECRETARIA 
UNIDADE 

GESTORA 
PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO FONTE VALOR 

SAÚDE 1919 2116 33903000 15001002 42.880,00 

SAÚDE 1919 2117 33903000 16000000 53.600,00 

 Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93.  

  

Av. Comendador Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna-BA. 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.218.991/0001-95 
 

AVISO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROC. ADM. 00.134.448-2024 
 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA.  

Objeto: AQUISIÇÃO DE PAPEL A4. 

Vigência: 31.12.2024 ou com a entrega definitiva do objeto. 

Data do Contrato: 18 de setembro de 2024. 

Contratada: CQ PASSOS, inscrita no CNPJ/MF sob nº: 07.261.082/0001-77. Valor global: R$ 

96.480,00 (Noventa e seis mil quatrocentos e oitenta reais), nº do contrato: 273-S/2024. 

SECRETARIA 
UNIDADE 

GESTORA 
PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO FONTE VALOR 

SAÚDE 1919 2116 33903000 15001002 42.880,00 

SAÚDE 1919 2117 33903000 16000000 53.600,00 

 Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93.  

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

69
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 CONTRATOS - EXTRATOS

 

Av. Comendador Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna-BA. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.218.991/0001-95 
 

AVISO 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 033-S/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROC. ADM. Nº 085-S/2023 
 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE BOLSAS DE OSTOMIAS 
E ADJACENTES. 
Data dos Contratos: 18 de setembro de 2024. 
Vigência: 31/12/2024 ou com a entrega definitiva do objeto. 
 
Contratadas: 
 

• VUELO PHARMA LTDA, CNPJ/MF Nº 04.159.536/0001-05, n° do contrato: 269-S/2024, tendo como valor global 
R$ 27.583,60 (vinte e sete mil, quinhentos e oitenta e três reais e sessenta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE FONTE PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA 

1919 15001002 2136 3.3.90.32 

 

• HOLLISTER DO BRASIL LTDA, CNPJ/MF Nº 00.938.703/0001-65, n° do contrato: 270-S/2024, tendo como valor 
global R$ 83.249,00 (oitenta e três mil e duzentos e quarenta e nove reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE FONTE PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA 

1919 15001002 2136 3.3.90.32 

 

• DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 02.421.679/0001-18, n° do 
contrato: 271-S/2024, tendo como valor global R$ 2.480,00 (dois mil e quatrocentos e oitenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE FONTE PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA 

1919 15001002 2136 3.3.90.32 

 

• MEDBRANDS COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/MF Nº 27.256.185/0001-56, n° do contrato: 272-
S/2024, tendo como valor global R$ 30.284,80 (trinta mil, duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE FONTE PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA 

1919 15001002 2136 3.3.90.32 

Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. 

 

 

Av. Comendador Firmino Alves, 110, Centro, Itabuna-BA. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ Nº 08.218.991/0001-95 
 

AVISO 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 033-S/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 

PROC. ADM. Nº 085-S/2023 
 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABUNA.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE BOLSAS DE OSTOMIAS 
E ADJACENTES. 
Data dos Contratos: 18 de setembro de 2024. 
Vigência: 31/12/2024 ou com a entrega definitiva do objeto. 
 
Contratadas: 
 

• VUELO PHARMA LTDA, CNPJ/MF Nº 04.159.536/0001-05, n° do contrato: 269-S/2024, tendo como valor global 
R$ 27.583,60 (vinte e sete mil, quinhentos e oitenta e três reais e sessenta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE FONTE PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA 

1919 15001002 2136 3.3.90.32 

 

• HOLLISTER DO BRASIL LTDA, CNPJ/MF Nº 00.938.703/0001-65, n° do contrato: 270-S/2024, tendo como valor 
global R$ 83.249,00 (oitenta e três mil e duzentos e quarenta e nove reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE FONTE PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA 

1919 15001002 2136 3.3.90.32 

 

• DIVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 02.421.679/0001-18, n° do 
contrato: 271-S/2024, tendo como valor global R$ 2.480,00 (dois mil e quatrocentos e oitenta reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE FONTE PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA 

1919 15001002 2136 3.3.90.32 

 

• MEDBRANDS COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/MF Nº 27.256.185/0001-56, n° do contrato: 272-
S/2024, tendo como valor global R$ 30.284,80 (trinta mil, duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

UNIDADE FONTE PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA 

1919 15001002 2136 3.3.90.32 

Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:35 horas do dia 18/09/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou utilize o código QR.

70
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 6228 LICENCIAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Departamento de Meio Ambiente

Licenças Ambientais

Licença Ambiental Simplificada nº 29/2024
Processo nº 0135020/2024

A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei
Municipal 2.525 de 28 de dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental
Simplificada à empresa ITAMILK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
11.873.249/0001-28, exercendo a atividade de Fabricação de laticínios, localizada na R I, 34 C,
Loteamento Nova Itabuna, CEP: 45.601-465, Itabuna – BA, e atesta para os devidos fins de direito
que o mesmo está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município.
Esta Licença Ambiental Simplificada tem validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua
emissão.



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 88E1-3A10-6FA8-7C8C-DA78

Hash do Documento
bab2b080e3e69176bd6ebfbf09dc1b96893a4db0284e8b95a7bd94f672efc9e2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/09/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 18/09/2024 17:35 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-09-18T17:35:49-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




